^a Barzæus pericopam hanc verborum omiserat, *Et multo amplius*, etc., usque *proficiebat*; quam nos ex aliis libris sufficimus.

^b Bononiens., *libero cunctis sermone*; duo Vatic., *liber a cunctis*, etc.

^c Idem in præpositionem tacet; paulo post *divina gratia* habet pro *diversa*, etc.

^d Hæc referunt ad an. 372. eruditi Benedictini Operum S. Basilii editores, in ejus Vita quam videsis cap. 20 a num. 6. ad finem usque. Mox illud est verbum nostri miss. ignorant.

^e Denuo Bononiens. *Tamen ille*, etc., tum *minan* i Præfecto, etc.

^f Regio-Vatic. *in illa*; tum Guarnerian., *crucibat*ur pro *cruciatur*, et *missi sunt qui rogarent*, etc.

^g Ferme rectius in Bononiensi, *Nazanzium*; deinde Guarnerian., *in loco patris*, et *feliciter tulit pro fideliter*, etc.

^h Restituimus ex Guarnerian., *exoratus*, pro quo male hactenus, aut certe minus Latine lectum, *exhortatus*. Hæc annum spectant 380. ut sæpe notatum est

A reit Basilium, ut precibus suis intercederet pro eis, ne etiam ipsi, et quidem multo justius similiter interirent. Sic accidit, ut cum omnes catholicos expulserit [Al. expelleret] Valens, Basilium usque ad vitæ exitum intemerato communionis sacramento in Ecclesia perduraret. Gregocius vero apud Nazanzon oppidum in locum patris Episcopus subrogatus hæreticorum turbinem fideliter tulit. Reddita vero pace, Constantinopolim ad Ecclesiam docendam venire ^h exoratus, non abuit. Ubi brevi tempore tantum ad emendandum populum veteris hæreticorum infectum venenis ⁱ proficit, ut tunc primum Christiani sibi fieri viderentur, et novellam lucem veritatis aspicerent, cum religionis doctor multa **282** quidem verbis, plura tamen doceret exemplis: nec viderent ab eo ^j discipulis aliquid imperari, quod non prius ipse fecisset. Sed ubi gloriam subsecuta invidia est, obniti quidam, et ^k proscriptionibus minus sanis uti cæpere, ut ipso ad propria remeante, alius ordinaretur Episcopus. Quod ille susurrari tantum, et sub ^l dente sentiens ruminari, ipse profert, quod dicere ei nullus audebat: Absit, inquit, ut mei causa aliqua simultas in Dei sacerdotibus oriatur. Si propter me est ista tempestas, tollite me, et mittite me in mare, et desinet a vobis quassatio. Tum regressus, in Ecclesia sua [Al. Ecclesiam suam] quod superfluit vitæ tempus exegit. Et quoniam jam fessa ætate, et corpore invalidus erat, successorem sibi ipse delegit, quo Ecclesiam gubernante, debilitatis et senectutis otio frueretur. Exstant quoque utriusque ingenii monumenta magnifica Tractatum, quos ex tempore in Ecclesiis declamabant. Ex quibus nos denas ferme ^m singulorum Oratiunculæ transfudimus in Latinum. Basilii præterea Instituta monachorum, optantes, si poterimus, et Dei favor adjuverit, eorum plura transferre. Fuerunt præterea fratres duo Basilio, Gregorius et Petrus. Quorum alter in verbo doctrinæ, alter in operibus fidei fratrem ita exæquabat, ut uterque vel Basilium, vel Gregorium redderet. Exstant etiam ipsius Gregorii junioris aliqua Opuscula luculenta. Sed de his satis dictum. ⁿ In Occiduis vero partibus

nobis ad Hieronymum, qui per id nempe temporis Constantinopoli agebat.

^o Nostri miss., *profecit*; tum unus *aspicerent* pro *aspicere*.

^p Idem pari consensu, itemque unus Vatic. in recto *discipuli*.

^q Guarnerian. cum Regio-Vatic., *præscriptionibus*. Historiam quod spectat, vide n. s. si libet, cum antiq. tum in S. Hieronymi Vita cap. 13. num. 1. et seqq.

^r Male Caeciar. uno verbo, *subdente*; nec bene Guarnerian., *subdentes*; tum Bononiens., *quia dicere*, etc.

^s Gregorii quidem decem Opuscula, Basilii autem octo Homiliae, et præterea Regulam, quam *Institutum Monachorum* vocat. Hæc nos omnia Tomo secundo exhibebimus. Hæc prava interpunctione sensus antea laborabat, quem nos restituimus. Mox Bononiens. *potuerimus* pro *poterimus*, et *Fuerant* pro *Fuerunt*.

^t Guarnerian. ab hoc loco novum caput, sive decimum exorditur.

Valentinianus fide religionis illæsus, veteri Romani A imperii censura rempublicam gubernabat.

CAPUT X.

De Damaso Episcopo, et Ursini subreptione.

Damasus post Liberium per successionem sacerdotium ^a in urbe Roma **283** susceperat. Quem prælatum sibi non ferens Ursinus quidam ejusdem Ecclesiæ diaconus intantum furoris erupit, ut persuaso quodam satis imperito et agresti ^b Episcopo, collecta turbulentorum et seditiosorum hominum manu, in Basilica quæ ^c Sicinini appellatur, Episcopum se fieri extorqueret legibus et ordine et ^d traditione perversis. Quo ex facio tanta seditio, imo vero tanta bella coorta sunt, alterutrum defendentibus populis, ut replerentur humano sanguine orationum loca. Quæ res factione ^e Maximini Præfecti sævi hominis, ad invidiam boni et innocentis versa est sacerdotis, ita ut causa ad Clericorum usque tormenta deduceretur. Sed assertor innocentix Deus affuit, et in caput eorum qui intenderant dolum, pœna conversa est.

CAPUT XI.

De Ambrosio Episcopo.

Interea defuncto ^f apud Mediolanum Auxentio hæreticorum Episcopo, utriusque partis populi diversis studiis ferebantur. Dissensio gravis et periculosa seditio urbi propriæ maturum parabat exitium, si pars utraque cum diversum vellet, nequaquam quod proposuerat, obtineret. Ambrosius ^g tunc Consularis ejusdem provinciæ fasces gerebat. Is cum perniciem civitati videret impendere, pro loco atque officio suo, confestim Ecclesiam, seditionem populi mitigaturus, ingreditur. Cumque inibi multa secundum leges et publicam disciplinam pro quiete et tranquillitate perorasset, pugnantis inter se et dissidentis ^h populi su-

^a Damasi ordinationem anno 367. Chronologi eruditiores adscribunt. Historiam Schismatis Ursini, sive Ursiniani ex Libello præcum Marcellini et Faustini ad Valentinianum juniorem discis; recentiores sexcentos prætermittunt.

^b Is Paulus Tiburtinus episcopus dicitur.

^c Guarnerian., *Sycinia*; Cacciarus, *Siciniana*. Eam tamen alii Basilicam Liberii vocant; sunt et qui dicant Juli. Ammianus autem Marcellinus lib. XXVII. cap. 3. sub finem, *In concertatio e*, inquit, *superaverat Damasus, parte quæ ei favebat instante. Constatque in basilica SICININI, ubi ritus Christiani est conventiculum, uno die centum triginta septem reperta cadavera peremptorum, efferatamque d. u. plebem ægre postea delinitum, etc.*

^d Notatum Barræo ad libri oram, legi, *al. ratione*, ut et paulo post *deferentibus*: pro *defendentibus*.

^e Ita et nostri mss. et vulgati libri omnes habent. Cacciarus rescribit *Maximi*, nec tamen quid si i velit, adnotatiuncula sua explicat. Mox Guarnerian., *ita ut causa Clericorum usque ad tormenta deduceretur*; Bononiens. cum olim vulgatis plerisque, *duceretur*.

^f Auxentium anno 374. ad plures abiisse, eodemque anno septimo Idus Decembris Ambrosium ordinatum fuisse Episcopum, ostendimus et nos in Chronologicis ad primam Hieronymi Epistolam Notis.

^g Guarnerian. ab his caput 11. exorditur, *Ambro-*

bito clamor et vox una consurgit, Ambrosium Episcopum postulantes, baptizari hunc **284** protinus clamant (erat enim catechumenus) et sibi Episcopum dari: nec aliter unum populum fore atque unam fidem, nisi Ambrosius sibi daretur sacerdos. Obluctante illo et plurimum resistente, ad Imperatorem relatum populi desiderium, omni maturitate jubetur impleri. Dei enim, ait, esse, quod discordantem ^l populi fidem, et animos dissidentes conversio subita in unum consensum atque in unam sententiam revocaret. Moxque Dei gratiam consecutus, et initiatus ^m sacris, et sacerdos effectus est.

CAPUT XII.

De Valentiniani fine.

Interea cum ad bellum Sarmaticum Valentinianus de Galliæ partibus venisset ^k Illyricum, ibi vixdum cœpto bello, ægrotudine suavia oppressus diem obiit ^l, relictis hæredibus in Imperio filii, Gratiano Augusto, Valentinianoque admodum parvulo, et non-jum regis insignibus initiato. Quem tamen necessitas eorum, qui tanquam vacuum imperii locum conabantur invadere, compulit, etiam [*Al. et*] absente fratre, purpura indui, Probo tunc Præfecto fideliter gerente.

CAPUT XIII.

De Gothorum per Thracias irruptione, et Valentis necem.

Per idem tempus in Orientis regno Gothorum gens sedibus suis pulsa, per omnes se Thracias infudit, armisque urbes et agros vastare ^m feraliter cœpit. Tum vero Valentis bella quæ Ecclesiis inferebat, in hostem cœpta converti, seraque penitentia Episcopos **285** et presbyteros relaxari [*Al. relaxare*] exiliis, ac de metallis resolvi monachos jubet. Ipse tamen ab hostibus circumventus in prædio, quo ex bello trepidus confugerat, impietatis suæ pœnas ⁿ igni exustus dedit, annis in Imperio cum fratre primo, et post

sus vero tunc, etc.; quæ autem præcedunt itidem præcedenti Capitulo adtribuit. Pro *gerebat* verbo, quod sequitur, falso Cacciarus ait, apud editos legi *regebat*, editus quippe Barræanus, ut unum, quem ob oculis habeo, laudem, *gerebat* manifesto præfert. *Econtrario regebat* ms. Bononiensis.

^h Denuo Bononiens. ms. *Dissentientis*; paulo quoque post, *atque ullam fidem*, pro *atque unam*, etc.

ⁱ Guarnerian., *discordantis*; mox Bononiens., *subito* pro *subita*, et *revocavit* pro *revocaret*.

^j Addit est verbum Cacciarus, quod et mss. nostri, et vulgati libri omnes ignorant.

^k Quidam ex editis in *Illyricum*, nostris quoque repugnantibus mss.

^l Confer Ammianum lib. XXX. cap. 6. Zosimum lib. IV. Idacium in Fastis, et Hieronymum quoque nostrum Epist. LX. ad Heliodorum, et qui eum mentitur, Auctorem Epist. ad Præsidium de Cere Paschali. Anno 375. et *XV Kal. Decembr.* Valentinianum obiisse pro comperto habetur.

^m Duo recentiores Vatic. *ferociter*. Mox Guarnerian., *Tunc vero*, et *cœpta convertit*.

ⁿ Non contemnenda lectio Guarnerianus ms., in *præsidio*, pro quo lectum hactenus in *prædio* reliquis libris omnibus. Et sane Socrates in libri IV. sine peris Valentem narrat, cum in vicum quemdam *εἰς κόμην*, confugisset, quem supervenientes Barbari concremarunt. Ammianus autem Marcellinus ex alio,

cum filiis fratris, quatuordecim pariter exactis. Quæ A pugna in initium mali Romano Imperio tunc et deinceps fuit. Igitur Gratianus cum fratre admodum parvulo, post patris necem Orientis quoque suscepit Imperium. Is pietate et religione omnes pene, qui ante fuerant principes, superabat. Usu armorum strenuus, velox corpore, et ingenio bonus erat, sed juvenili exultatione plus fere lætus, quam sufficiebat, et plus verecundus, quam Reipublicæ intererat.

CAPUT XIV.

Ut Gratianus Imperator Theodosium regni participem adsciverit, et post multa religiose et fortiter gesta Maximi tyranni insidiis succubuerit.

Quique videns utile, virum annis maturum in tantis regni curis habere participem, et quia, ut sermo divinus monet: *Melius duo, quam unus* (Eccles. 4, 9.), B consortem adsciscit Theodosium, et eique Orientis procuratore permissa, partes sibi ac fratri Occiduis reservavit. Verum is postquam multa religiose ac fortiter gessit, a Maximo tyranno apud Britannias exorto, per Andragathium ducem, Lugduni, suorum magis proditiōne, quam vi hostium, peremptus est.

CAPUT XV.

De Valentiniano puero. Utque mater ejus Justina Ariana hæresim defendens, Ecclesias perturbare conata sit.